
Ap.G 14: ”I tidligere tider har Gud ladet alle hedninger 
gå deres egne veje, og alligevel har han vidnet om sig 
selv gennem sine velgerninger ved at give jer regn fra 
himlen og frugtbare årstider, ved at mætte jer og ved at 
fylde jeres hjerter med glæde.«



C S Lewis: ”Gud skabte den menneskelige maskine til at 
fungere i kraft af Ham selv. Han er den olie, som får vor 
ånd til at brænde, og den føde, der holder den i live. 
(…) Gud kan ikke skænke os nogen lykke, hvor han ikke 
selv er med, for en sådan lykke findes ikke”. 



Luther: ”Jeg mener ligeud, og tøver ikke med at slå fast, at ud 
over teologi er der ingen kunst, der kan sidestilles med musik; 
den alene frembringer hvad ellers kun teologien kan, nemlig 
beroligelse og glæde. Det er grunden til at profeterne ikke 
gjorde brug af anden kunst end musik. Da de udtrykte deres 
teologi, gjorde de det ikke med brug af geometri eller 
aritmetik eller astronomi, men i musikalsk form, så de 
forbandt teologien med musikken og forkyndte sandheden 
gennem salmer og sange”. 



Så spis da dit brød med glæde,
og drik din vin af et glad hjerte,
for Gud har allerede sagt god for, hvad du gør.
Prædikerens Bog 9,7



Julebrev 23:

Hvad gjorde mig glad dette år?

- Hver gang Margrethe og jeg har siddet overfor hinanden ved bordet og spist aftensmad og drukket et glas 

rødvin og delt lidt hverdagshistorie med hinanden, og hun omtrent hver eneste gang har fortalt en skør 

historie fra skoledagen i den tyrkiske friskole i Højbjerg med udelukkende muslimske børn, som 

gennemgående har et helt andet temperament end danske børn.

- De mange gange jeg har kravlet op af det kolde fjordvand i Snaptun og kroppens endorfiner begynder at

banke på, og lykken spreder sig fra krop til sind.

- Da jeg var på en daglang vandretur med to gode venner i Armenien ud i de smukkeste dale i bjerglandet, og 

vi blev budt på kaffe undervejs i en yderst simpel lade, og vi endte med at få en solid frokost, inkl. vodka på 

85-90%,

- Da Margrethe og jeg tog ned i Århus teater og så den næsten hypnotiserende ”Natten” (lavet af en af mine 

fætres døtre)

- Hver gang en prædiken omsider er blevet født ud af sindets snævre livmoder, som var det en ren foræring 

fra oven.

- Når jeg har slået græs og synes, at vores hus og have er det hyggeligste sted i hele Danmark og omegn.



Facts om glæde:

• 1. Din intelligenskvotient er videnskabeligt højere på dage, hvor du er 
glad.

• 2. Din kreativitet er tre gange så høj, når du er glad.
• 3. Du er 31 procent mere produktiv, når du er glad.
• 4. Dit immunforsvar er stærkere, og du kommer dig hurtigere over 

sygdomme, når du er glad.
• 5. Du bliver gladere ved at smile, selvom du faker det, for du aktiverer 

dine glædesreceptorer i hjernen, og de står for at udsende de 
hjernekemiske stoffer, som gør os lykkelige.

• 6. Din indlæringsevne er 25 procent højere, når du smiler.



Ukrainsk historiker og forfatter, Olena Stiazkina: “Al 

denne sorte humor handler om vores fremtid. Denne 

humor gør os tapre og modstandsdygtige. Den giver os 

en følelse af styrke, af uovervindelighed. Den er som et 

solidt hegn, vi kan holde fast i. Den handler om at lukke 

damp ud. Og bagefter kan vi igen være pæne, høflige 

mennesker”.



Chesterton: ”Der var noget, han skjulte for alle 
mennesker, når han gik op på et bjerg for at bede. Der 
var noget, han bestandig holdt skjult under brat 
tavshed og ved lidenskabelig afsondring fra 
omverdenen. Der var et eller andet, som Gud fandt for 
stort at vise os, dengang han vandrede på jorden, og 
jeg har undertiden indbildt mig, at det var hans latter”.



Hartmut Rosa:

Musikken ”kan give os, når vi åbner os for musikken, en 

følelse af, at noget andet i verden – noget andet i tiden 

- er muligt. Musik kan holde den følelse vågen”. 





Luther: ”I morgen skal jeg undervise om Noahs 

fordrukkenhed, så i aften skal jeg drikke tilstrækkelig, så jeg 

kan forklare om den svaghed med en vis erfarings-basis.”

”Jeg modstår djævlen, og ofte jager jeg ham væk med en 

fjært”. 



Dostojevskij, Brødrene Karamazov:

Om Zosima: ”Munkene sagde om ham, at han netop 

knyttede sig tættere til folk, jo større syndere de var, og 

at den, der var den største synder, ville han blive mest 

glad for”. 

”Det slog også Aljosja stærkt, at den ’gamle’ langt fra 

var streng; han var næsten altid munter i omgang med 

andre”.



Hermas Hyrden: ”Klæd dig i glæden. Den finder altid nåde hos 
Gud og bliver godt modtaget. Derfor skal du rigtig fråse i den! 
For hver glad mand gør gode gerninger og tænker gode 
tanker”.  



Luther: ”Når som helst djævelen plager dig med disse tanker, så søg straks efter andres selskab, 
drik mere, spøg og leg eller engager dig i en anden form for lystighed. Nogle gange er det 
nødvendigt at drikke lidt mere, lege, spøge eller endda begå en eller anden synd i trods og 
foragt for djævelen for ikke at give ham mulighed for at gøre os skrupelløse med hensyn til 
bagateller. Vi vil blive overvundet, hvis vi bekymrer os for meget om at falde i en eller anden 
synd.

Derfor, hvis djævelen siger: "Drik ikke," skal du svare ham: "Af denne grund, fordi du forbyder 
det, vil jeg drikke, og hvad mere er, vil jeg drikke en stor mængde." Således må man altid gøre 
det modsatte af det, som Satan forbyder. Hvad tror du er min grund til at drikke vin ufortyndet, 
tale frit og spise mere ofte, hvis det ikke er for at plage og forarge djævelen, der besluttede sig 
for at plage og forarge mig? Skulle ønske, at jeg kunne begå en eller anden symbolsk synd blot 
for at håne djævelens skyld, så han kunne forstå, at jeg ikke erkender nogen synd og ikke er 
bevidst om nogen synd. Når djævelen angriber og plager os, må vi tilsidesætte hele 
dekalogen/loven. Når djævelen kaster vores synder op til os og erklærer, at vi fortjener døden 
og helvede, burde vi tale således: "Jeg indrømmer, at jeg fortjener døden og helvede - hvad med 
det, betyder det, at jeg skal dømmes til evig fordømmelse? Overhovedet ikke. For jeg kender én, 
der led og gjorde tilfredsstillelse på mine vegne. Hans navn er Jesus Kristus, Guds søn, hvor han 
er, der vil jeg også være."



Luther: ”Så synd frejdigt, men tro og glæd dig endnu 
mere frejdigt i Kristus, for han er sejrrig over synd, død 
og verden. Så længe vi er her, så kan vi ikke undgå at 
synde”. 



Timothy Keller: 

”Den største barriere mellem farisæere og Gud er ikke 

deres synder, men deres forbandet gode gerninger”. 



Luther: ”Vogt jer for at være så rene, så I ikke mere vil 
være syndere. Kristus bor ingen andre steder end hos 
syndere. Han er kommet ned fra Himlen, hvor han 
boede mellem retfærdige, fordi han også gerne vil bo 
mellem syndere. Se på denne kærlighed, så vil I nyde 
den vidunderligste trøst og fred i jeres sjæle”



Fil 2: ”Ja, selv om mit blod skal udgydes under mit offer og min tjeneste 

for jeres tro, så glæder jeg mig og glæder mig sammen med jer 

alle. Glæd I jer ligeledes, og glæd jer sammen med mig!”

Kap 3: I øvrigt, mine brødre, glæd jer i Herren! At skrive det samme til 

jer igen og igen gør mig ikke træt, men slår det fast for jer

Kap 4: Glæd jer altid i Herren! Jeg siger atter: Glæd jer!



Henri Nouwen: ”belønningen for at vælge glæden er 
glæden selv”



Fil 1: Jeg vil også blive ved med at glæde mig. For jeg ved, at 
dette ved jeres forbøn og med Jesu Kristi ånds hjælp skal ende 
med min frelse. Det venter jeg med længsel på … for mig er 
livet Kristus, og døden en vinding. Men hvis fortsat liv på 
jorden betyder frugt af mit arbejde, så ved jeg ikke, hvad jeg 
helst vil. Der trækkes i mig fra begge sider: Jeg længes efter at 
bryde op og være sammen med Kristus, for det er langt det 
bedste…





C S Lewis: ”Ret dine øjne mod Himlen, og du får jorden 
oveni købet. Ret dine øjne mod jorden, og du får ingen 
af dem.”



Narnia, Det sidste slag, enhjørningen: ”Omsider er jeg 
kommet hjem! Dette er mit rigtige land! Jeg hører til 
her. Dette er det land, jeg har ledt efter hele mit liv, selv 
om jeg først er klar over det nu. Grunden til, at vi 
elskede Narnia, var, at det somme tider lignede det her 
en smule.”



Marilynne Robinson, Gilead: ”Boughton siger, at han får 
flere forestillinger om himlen for hver dag der går. 
’Først og fremmest tænker jeg bare på verdens 
herligheder og ganger med to,’ sagde han. ’Hvis jeg 
havde energi til det, ville jeg gange med ti-tolv stykker. 
Men to er mere end nok til mig’”. 



”Vi ved nemlig, at hvis det telt, som er vort hus på 
jorden, brydes ned, så har vi en bygning fra Gud, et hus, 
der ikke er bygget med hænder, men er evigt, i 
himlene”. (2. Korintherbrev kap 5)



C S Lewis: ”Fryd kan aldrig blive noget, man besidder; den er 
altid en længsel efter noget, der var for længe siden; noget, 
der er længere borte, eller noget, som skal komme”. 

Erfaringen af længsel ”er det nærmeste vi her på jorden kan 
komme til at eje, fordi fryden ifølge sin natur gør vores 
normale skel mellem at ønske og have meningsløst. I fryden 
er det at have det samme som det at ønske, og det at ønske 
er det samme som at have”. 



Også I sørger nu, men jeg skal se jer igen, og da skal 
jeres hjerte glæde sig, og ingen skal tage jeres glæde 
fra jer.
Joh 16,22



1.Pet. 1: Lovet være Gud, vor Herre Jesu Kristi fader, som i sin store 
barmhjertighed har genfødt os til et levende håb ved Jesu Kristi 
opstandelse fra de døde, til en uforgængelig og ukrænkelig og uvisnelig 
arv, der ligger gemt i himlene til jer, som af Guds magt ved troen 
bevares til en frelse, der holdes rede til at åbenbares i den sidste 
tid. Da skal I juble, skønt I nu en kort tid, hvis det skal være, må lide 
under prøvelser af mange slags, for at jeres tro, der er mere værd end 
det forgængelige guld, der dog prøves i ild, kan stå sin prøve og blive til 
pris og herlighed og ære, når Jesus Kristus åbenbares. Ham elsker I 
uden at have set ham, ham tror I på nu uden at se ham, men I skal juble 
med en uudsigelig, forklaret glæde, når I kommer frem til troens mål, 
jeres sjæles frelse.
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